济南市水利局关于2016年党建研究课题安排的通知
各基层党组织：
根据全国、省党建研究会机关专委会2016年课题调研安排和市党建研究会、局机关党委2016年工作要点，结合我局机关党建工作实际，现就做好今年机关党建课题调研工作通知如下：
一、总体要求
以党的十八大、十八届三中、四中、五中全会和习近平总书记系列重要讲话精神为指导，坚持党要管党、全面从严治党，认真贯彻落实创新、协调、绿色、开放、共享五大发展理念，紧紧围绕市委、市政府“打造四个中心，建设现代泉城”的中心任务，按照2016年全市机关党建工作总体要求，结合开展“两学一做” 学习教育，加强实践探索和理论研究，深入进行调研，注重把握规律，总结新鲜经验，推动工作创新，不断提高机关党建科学化水平，更好地服务和促进我局中心工作的完成。
二、调研课题
今年全国党建研究会机关专委会确定了三个重点研究课题，省党建研究会机关专委会确定了11个调研课题，市专委会结合我市机关党建工作实际，确定了10个调研课题。

1．关于以五大发展理念引领机关党的建设研究；

2．关于提高机关党组织履职能力研究；

3．关于加强机关党员队伍建设研究；

4．关于“抓党建、促发展”的工作理念、内容和方式创新研究；

5．关于机关基层党组织特别是党支部规范化、制度化建设研究；

6．关于机关党建考核的内容、方式和标准化研究；

7．关于提高机关党建信息化水平研究；

8．关于严格党员教育管理研究；

9．关于做合格党员的实践问题研究；

10．关于机关党员干部从政道德建设研究。

以上课题作为建议研究方向，各单位可根据实际情况，自拟调研题目。
三、工作安排
1、做好选题工作。各基层党组织要根据上述课题要求，结合实际确定文章题目，成立课题组认真撰写研讨文章。要立足于水利系统单位实际，立足于机关党建工作实际，从机关党组织职责职能出发，科学选择课题，切忌太过于宏观。
2、撰写研讨文章。紧密联系机关党建实际和业务工作特点，在深入调研、掌握实情的基础上，认真撰写调研文章。调研文章要抓住机关党建的一两个现实或理论问题，从推动解决实际问题的角度切入，突出重点，找准症结，提出有深度、有见解的对策思路，字数一般控制在4500字以内，各基层党组织至少报送一篇课题，于8月24日前报机关党委，报送邮箱：sljjgdw@163.com。
3、转变文风。要言之有物，直奔主题，简洁明快，防止穿鞋带帽、拖沓冗长、罗列过程、堆砌辞藻。避免把论文写成一般性的经验材料、工作汇报、理论文章，要说实情，讲真话，切忌假大空，切忌抄袭造假。专委会办公室将对提交的论文进行查重处理，重复率超过一定比例的，一律取消优秀论文评选资格，并在一定范围内进行通报。机关党委将各基层党组织上报课题数量及质量与年终党建考核挂钩，凡未按规定时间报送课题的，机关党委将年终党建考核中予以扣分；按时报送课题并在市里获奖的，机关党委将在考核中酌情加分。
市水利局机关党委
2016年4月22日